SFAP

Dr Anne RICHARD
Présidente de la SFAP

Comité scientifique :

Dr Guillemette Laval, Présidente
CHU Grenoble (38)
GLaval@chu-grenoble.fr

Dr Sylvie Chapiro
Hépital P. Brousse - Villejuif (94)
sylvie.chapiro@pbr.aphp.fr

Dr Laure Copel
Institut M. Curie — Paris (75)
laure.copel@curie.net

Dr Véronique Danel-Brunaud
Hépital R. Salengro - Lille (59))
veronique.danel@chru-lille.fr

Dr Sarah Dauchy
Institut G. Roussy - Villejuif (94)
sdauchy@igr.fr

Dr Nathalie Denis-Delpierre
CHU Nantes (44)
Nathalie.denis@chu-nantes.fr

Dr Edouard Ferrand
Hopital de Tenon - Paris (75)
edouard.ferrand@tnn.aphp.fr

Dr Frédéric Guirimand
Maison J. Garnier - Paris (75)
fguirimand@adc.asso.fr

Dr Jean-Michel Lassauniére
Hopital Hotel Dieu — Paris (75)
jean-michel.lassauniere@htd.aphp.fr

Dr Aude Le Divenah
H Necker-Enfants malades Paris (75)
Aude.ledivenah@nck.aphp.fr

Dr Nathalie Michenot
CH Versailles (78)
boutiniere@orange.fr

Dr Jean-Christophe Mino
Hépital Pitié Salpétriere — Paris (75)
jean-christophe.mino@psl.aphp.fr

Evelyne Malaquin-Pavan, cadre de santé
Hépital C. Celton — Issy les Moulineaux (92)
evelyne.malaquin-pavan@ccl.aphp.fr

Marie-Claude Dayde
Infirmiére libérale — Colomiers (31)
mc.dayde@wanadoo.fr

Isabelle Fromantin, infirmiére
Institut M. Curie — Paris (75)
isabelle.fromantin@curie.net

Jérome Alric, psychologue
CHU Montpellier (34)
j-alric@chu-montpellier.fr

Tanguy Chatel, sociologue
La Celle Saint Cloud (78)
t.chatel@cegetel.net

Catherine Perrotin, philosophe
Centre Interdisciplinaire d'Ethique — Lyon (69)
cperrotin@univ-catholyon.fr

AVIS 003 du 8 novembre 2010
DU COMITE SCIENTIFIQUE DE LA SFAP

Concernant ’enquéte préliminaire et la demande de dossier phrc 2011
intitulé « Evaluation des demandes de mort anticipée exprimees aupres
des équipes de soins palliatifs. Essai d’intervention controlée randomisée

en cluster-demande
Protocole de recherche en soins courant
Dossier en cours Dr Edouard Ferrand (hopital Foch, Suresnes 92500) 2010

Objet : Demande de soutien de la SFAP pour un projet d’enquéte nationale et
d’étude multicentrique présentée au prochain PHRC 2011 par le Dr
Edouard Ferrand, hdpital Foch Suresnes 92500.

Préambule :

Le projet de recherche de type prospectif, randomisé, multicentrique vise a
évaluer la prévalence des demandes de mort anticipé et a étudier I’évolution de
cette demande selon que la personne malade est prise en charge par son équipe
soignante référente seule ou avec I’aide immédiate d’une équipe mobile de
soins palliatifs. Pour le groupe contrble hors EMSP, celle-ci pourra étre
sollicitée si besoin sans pour autant sortie de I’étude.

L’avis du Comité scientifique, aprés echanges de courriels, échanges
téléphonique et réunion téléphonique du 08/11/10 ou 11 des 18 membres du
Comité étaient présents permettant la concertation avec des questions au
rapporteur, Edouard Ferrand et quelques suggestions est le suivant :

Le CS soutient I’étude préliminaire et le projet de PHRC comme un travail
important pour tous les acteurs de soins palliatifs dans leur pratique
clinique quotidienne au bénéfice des personnes en souffrance.
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